Bu olay kocası Julius Grosser’in İstanbul’dan ayrılmadan
önce sadarete ve Yıldız Sarayı’na yaptığı müracaatlar ve bu süreçte yaşa-
nan pazarlıklardır. Osmanlı Arşivi’nde konuyla ilgili en erken tarihli bel-
ge Bâbıâli Tercüme Odası’ndan Agâh Efendi tarafından kaleme alınan 11
Temmuz 1311 (23 Temmuz 1895) tarihli bir muhtıradır. Muhtırada Agence
de Constantinople muhbiri Mösyö Grosser’in Avrupa’da dört dilde yayımlan-
ması planlanan bir kitaptan bahsettiği ve bu kitabın Osmanlı hükümeti
hakkında bazı muzır hususları içereceği bildirilmektedir.

Osmanlı arşiv belgelerinden anlaşıldığı kadarıyla Dr. Grosser’in bu müra-
caatına ilk başta bir cevap verilmemiştir. Bunun üzerine Grosser bu defa
konuyu Yıldız Sarayı’na bildirme gereği duymuştur. Saray, konunun araştı-
rılmasını sadarete yazınca Sadrazam Said Paşa 28 Temmuz 1895’te konuyu

30 BOA, HR. SYS. 1904/12.001.001 (11 Temmuz 1311[23 Temmuz 1895]).

153.
41 Sadaret Mektûbî Kalemi’nden Dahiliye Nezareti’ne gönderilen ilgili yazı için bk.

BOA, BEO. 703/52667.001.001 (30 Teşrînievvel [1]311 [11Kasım 1895]).
42 Belgedeki “Nezarete fî 17 Kânûnuevvel sene [18]95 tarihiyle Madam Anna Grosser

tarafından tezkire” ifadesi ile tercümenin yapıldığı 10 Kânûnuevvel 1311 (22 Aralık
1895) arasında bir çelişki gibi görünen durum muhtemelen 17 Kânûnuevvel 95’in
miladi takvim olarak yazılmış olmasından kaynaklanmaktadır (bk. BOA, HR. İD.